<sup>2</sup> Guilielmi IV. et Leonardi ab Eck, summi consilarii eius; cf. supra p. 308<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Florensis certe dicit rhenenses; universum igitur trium Sociorum salarium annum (primo anno excepto) ex camerarii sententia esse debebat 520 fere marcarum vel 650 francorum.

der nit diser art were. dan sie wollen nimmer mit weniger begnüegt sein.“ *Iterum igitur camerarius Schweickerum rogat, ut parvam epistulam a duce ad tres illos Societatis theologos mox dandam curet; neque vero plura iisdem esse promittenda aut offerenda, quam quae usque ad id tempus acceperint.*

#### 46.

##### 1. Iunii 1550.

Ex commentario epistolae, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 1 ante 1. et sq. non sign. In extrema commentarii pagina scriptum est: „Nihil“, idque, ut videtur, eadem manu, qua commentarium ipsum scriptum est. Quod si praeterea conferetur cum epistula Alberti V. 9. Iulii 1550 ad Iulium III. data (infra, monum. 47), cum Druffel dici oportebit priorem hanc Romam non esse missam.

Epistolam integram edidit *Druffel*, Briefe und Akten I, 443—445<sup>1</sup>.

*Albertus V. Bavariae dux Iulio III. pontifici Monachio 1. Iunii 1550: Secretarium suum [Henricum Schweicker] paulo ante apud pontificem et cardinales quaedam pro academia ingolstadiensi „sollicitasse“. Ex scholarum corruptione totius Germaniae miseriam exortam esse; ideo pro ingolstadiensi universitate Guilielmum IV. ducem tres ecclesiarum decimas a Paulo III. impetravisse.* „Et ne necessarijs tantum sumptibus scholae prouideretur: Imo ut eadem etiam<sup>a</sup> doctissimis viris ornaretur: Supradictus Paulus Pont. Max.<sup>b</sup> . . . tres uiros societatis JHesu Christi summae eruditionis et probitatis . . . ad dictum oppidum nostrum Ingolstadiense<sup>c</sup> ablegauit. Qui quantum paruo hoc tempore (nondum enim elapsi sunt octo menses<sup>d</sup> quod applicuerunt<sup>e</sup>) emolumenti attulerint, quae doctrinae Christianae semina iecerint, quos fructus nascentes et indies emergentes iam videant, satis ego commendare non possum, et breui prouincia haec nostra cum summa gloria et laude testabitur.“ *Ea de re et de decimis illis Mauritium episcopum cystettensem et academiae cancellarium pontifici scripturum esse. Tres ergo illos theologos vel aliquem eorum pontifex ne avocet Ingolstadio neve avocari patiatur. Se „in ipso iam opere“ esse, „et eiusdem ordinis collegium erigatur“, atque ad hanc rem Iulium duci suam „operam et confirmationem“ promississe.*

#### 47.

##### 9. Iulii 1550.

Ex commentario epistolae, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 2 ante 1.

Ex eodem commentario integram epistolam typis exscripsit *Druffel*, Briefe und Akten I, 441—443. Eadem in „Cartas de San Ignacio“ II, 532—533 exscripta est ex apographo, quod est in „Varia Historia“ tom. I, f. 171; sed omissa est extrema pars commentarii monacensis, qua de decimis ecclesiarum agitur. In eadem „Historia“ f. 179 est antiqua versio castellana huius epistolae.

*Albertus V. Bavariae dux Iulio III. papae Monachio 9. Iulii 1550:*

*Pudum III. petente Guilielmo IV. Patres laicum, Salmeronem, Canisium Ingolstadium misisse.* „Hi excellenti eruditione et doctrina singulari prauis

<sup>a</sup> om. *Druff.*

<sup>b</sup> *Druff. falso*: Paulus pontifex maximus optimus.

<sup>c</sup> Ingolstadiensem *Druff.* <sup>d</sup> Duo verba sequentia in margine addita sunt.

<sup>e</sup> *Druff. non recte*: applicuerant.

<sup>1</sup> *Gothein* (l. c. p. 696) falso affirmat has litteras 1. Iunii 1556 datas esse.

opinionibus conuellendis, optimorumque morum exemplis hominum animis ad ecclesiae catholicae preceptorum obseruantiam instituendis summam de se expectationem concitarunt, nec dubium est: quin abundantissimos<sup>a</sup> fructus nascentes modo et iudicij crescentes maturantesque tota<sup>b</sup> haec prouincia ipsorum opera sit collectura. Ea<sup>c</sup> de causa a S. V.<sup>d</sup> humillime peto ne dictos tres Theologos vel eorum aliquem ex Academia Ingolstadiensi S. V. auocet... Accedit quod meditatam a parente meo collegium Theologicum<sup>e</sup> eiusdem ordinis iam iam ad<sup>f</sup> effectum deducere accinctus sum.<sup>g</sup>

## 48.

A 16. Septembris usque ad 10. Octobris 1550.

Ex matricula universitatis ingolstadiensis („Matricule Vniuersit. To. secvndvs“, codex membranaceus in 2<sup>o</sup>, cum foliis non signatis; in archivo universitatis monacensis, sign. D V. 3).

Anno 1550, rectore Erasmo Wolf, regente collegij georgiani, matriculae universitatis ingolstadiensis inter alios inscripti sunt:

Die 16. Septembris:

„Nicolaus Gaudanus<sup>g</sup> de societate Iesu, Theologiae doctor et professor ordinarius . . . . O.“<sup>1</sup>

Die 17. Septembris, proxime a Goudano, inscriptus est Societatis frater laicus, qui Canisii et Goudani res domesticas curabat:

„Ioannes Baptista Branciacius Neapolitanus . . . . O.“<sup>2</sup>

Die 10. Octobris:

„Petrus Canisius Nouiomagus theologus et ordinarius professor . . . . O.“

Ad nomen Goudani antiqua manu in margine matriculae adnotatum est: „primus Jesuita in hac Vniuersitate“. Quod sic accipe: Goudanum omnium Sociorum primum matriculae inscriptum esse. Antea autem Socii hospitum loco habiti esse videntur. Nam et *Agricola* universitatis camerarius ad annum 1550 notavit<sup>3</sup>; „Item dedi Zabelhamero pro hospitibus<sup>h</sup> in Conuiuio theologico Ioannis ante Portam VI fl.“<sup>4</sup>

<sup>a</sup> In comm. correctum; scriptum erat: copiosissimos.

<sup>b</sup> In comm. correctum; prius scriptum erat: iudicij emergentes tota.

<sup>c</sup> Qua Cartas. <sup>d</sup> Cart. om.: a S. V.

<sup>e</sup> *Vocabulum in margine additum.* <sup>f</sup> ordinis iam ad Cart.

<sup>g</sup> Sic; scribendum potius erat: Goudanus. Vide supra p. 213<sup>5</sup>.

<sup>h</sup> pro duobus hospitibus scriptum fuit primitus; sed postea duobus erasum esse videtur.

<sup>1</sup> Id est: pro inscriptione nihil solvit. Statuta universitatis ingolstadiensis a. 1522 renovata: „A Doctore, Licentiate, vel Magistro alterius Universitatis“, cum matriculae inscribuntur, „nihil recipiatur“ (*Mederer* l. c. IV, 196).

<sup>2</sup> Ab ipsis universitatis ingolstadiensis principiis pauperes pro inscriptione nil debebant solvere (*Prantl* l. c. I, 64—65).

<sup>3</sup> \* „Codex Dati et Acceptj Facult. Theolog. ex Anno 1536“ p. 38.

<sup>4</sup> Doctor *Ioannes Eccius* in libro quodam parochiae Marianae ingolstadiensis sua manu scripsit: „Theologj et fraternitas [theologica] S. Ioannis. . . Commemorationem animarum annuam agunt ipso die S. Ioannis ante portam latinam“ [i. e. 6. Maii]

larius, Salmeron, Canisius „hospites“ hic dici videntur. Hoc quoque ante oculos habendum est: Nunc quidem academici ineunte anno vel semestri anni spatio matriculae inscribi debent vel solent; tunc autem Ingolstadii eae inscriptiones per totum annum quasi distributae erant, ita ut singulis fere hebdomadibus aliqui inscriberentur<sup>1</sup>.

Neque mirari oportet Ioannem etiam Brancacci in album academicum relatum esse<sup>2</sup>. Illo enim tempore non solum typographi inscribebantur, sed etiam librorum compactores, impuberes, famuli. Ita v. g. in ipsam illam „secundam matriculam“ ingolstadiensem 2. Augusti 1547 una cum Ioanne Cochlaeo theologo doctissimo relatus est Michael Hermann schrobenhusanus, famulus eius; item 15. Ianuarii 1549 „Petrus Wolfart vom Hof librorum conglutinator inscriptus totius Senatus nostrj consensu.“ Quod eo animo fiebat, ut homines illi sub universitatis ius et iurisdictionem reciperentur et privilegiis academicis uti possent.

#### 49.

18. Iulii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 186<sup>a</sup>.

18. Iulii 1551 aliqui de universitate et de civibus „ad iustantiam partium“ convenerant, ut Italum quendam cum aliquo ex magistris reconciliarent, qui in „conflictu atroci“ graviter ab illo in capite vulneratus erat; et „fuit facta Compositio“; „domini arbitratore sive amicabile compositore fuerunt Petrus Canisius sacrae theologiae. Nicolaus Euerhardus Phrisius<sup>3</sup>, Johannes Baptista weber<sup>4</sup> vtriusque Juris, et Johannes Agricola<sup>5</sup> medicine Doctores et ordinarij Lectores Magister Johannes Lorichius poeta laureatus<sup>6</sup> et Sigismundus krantz et Sebastianus Stabel.“

#### c) Munus rectoris universitatis ingolstadiensis a Canisio obitum

18. Octobris 1550 — 24. Aprilis 1551.

Actis, quae proxime sequuntur, ea explicantur et illustrantur, quae Canisius sancto Ignatio scripsit Ingolstadio 2. Novembris 1550: Rectoris esse, debitores ad aes alienum solvendum cogere, querelas audire, ebrios comprehendere etc. Et 30. Aprilis 1551: Haereticorum libros notatos, scholasticos varie punitos esse.

#### 50.

A mense Octobri 1550 usque ad Aprilem 1551.

Ex matricula secunda universitatis ingolstadiensis (v. supra p. 697), ad 18. Octobris 1550.

*Canisius rector universitatis eligitur. Quot et qui iuvenes Canisio rectore matriculae inscripti sint.*

ANNO A NATIVITATE CHRISTI SALVatoris nostri M. D. L. Decimoquarto Calendarum mensis Nouembris quae dies erat Sancti

(\*Cod.: „Pfarrbuech ab anno 1525: Von Hh: Doctor. Ekius beschriben“ f. 59<sup>b</sup>. Ingolstadii in archivo ecclesiae parochialis B. Mariae Virginis).

<sup>1</sup> Prantl l. c. I, 64. Idem olim in universitate coloniensi fiebat: H. Keussen, Die Matrikel der Universität Köln 1389 bis 1559. 1. Bd. I. Hälfte (Bonn 1892), xviii.

<sup>2</sup> V. de eo supra p. 313.

<sup>3</sup> V. supra p. 339<sup>1</sup>, 353.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 339<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 695<sup>1</sup>.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 352<sup>3</sup>.

Lucae Euangelistae sacra<sup>1</sup> ex [consensu]<sup>a</sup> totius Senatorij ordinis huius laudatissimi Ingolstadiensis Archigymnasij Electus fuit in Rectorem et moderatorem eximius et Clarissimus uir Dominus Petrus Canisius Nouiomagus sacre Theologiae Doctor et eiusdem Ordinarius Lector sub cuius laudabilij administratione Magistratus illius nomina infra scriptorum in Cathalogum studiosorum sunt relata . numero XCIII.<sup>b</sup>

Sequuntur nomina, quorum primum est (die 20. Octobris inscriptum): „Petrus Scorichius, Magister artium Coloniensis studiosus Theologiae theatinus.“<sup>2</sup>

Die 27. Octobris hi patricij augustani et artium studiosi inscripti sunt: „Christophorus Relinger, Hieronimus Welser, Emanuel Welser, Gulielmus Relinger“; qui singuli „1 florenum“ solverunt. Ceteros a Canisio in universitatem receptos nominatim recensere longum est; 94 iuvenes ab eo inscriptos esse refert *Valentinus Rotmarus*<sup>3</sup>. In eadem matricula legitur anno 1551, rectore Bartholomaeo Romuleo, Canisii successore, 182 inscriptos esse, et „studiosorum“ numerum excessisse 660, „quod sane aliorum sub regimine minime contigisse liquido constat“. Ex qua re conieceris sub Canisio rectore Ingolstadii circiter 550—600 studiis deditos fuisse.

„Statuta“ academica anno 1522 „renovata“ praescribebant, ut rector bis quotannis, 24. Aprilis et 18. Octobris, eligeretur ab academico senatu sive „consilio“, cui interesse debebant „Rector, Doctores, et Licentiatii ordinarie in Theologia, Jure, et Medicina legentes, Decanus Facultatis Artium cum tribus Magistris gravioribus per eandem Facultatem ex Consilio suo eligendis“. Eligi autem non poterat religiosus vel regularis quisquam, sive, ut statuta loquuntur, „nullius Religionis factitie professus“ rector fieri poterat. Attamen *Valentinus Rotmar* universitatis ingolstadiensis historiographus anno 1580 testari potuit hac in re „dispensatum quandoque ab Academicis, et aliter institutum“ esse<sup>4</sup>. Quod anno 1550 Canisio contigit.

Ipsis electionis diebus mane in aede B. Mariae Virginis sacrum sollemne „de spiritu sancto“ coram universitate cantabatur<sup>5</sup>.

„Electus“, habent statuta, „majori eligentium assensu officium ipsum acceptare tenetur infra spatium unius diei sub sex aureorum pena.“

Rector insinrandum dare<sup>6</sup> et „habitu quoque ab aliis secerni“ debebat, „capitii scilicet ab extra trium digitorum fimbria ornati delatione, quod ipse suis expensis in valore ad minus quinque florenorum sibi“ comparare debebat.

<sup>a</sup> Hoc vel simile (sententia, suffragiis) supplendum est.

<sup>b</sup> Hic numerus manu posteriore (attamen et ipsa antiqua) scriptus est.

<sup>1</sup> Festum S. Lucae 18. Octobris agitur. Labitur *Agricola* scribens Canisium „mense Aprili“ a. 1550 rectorem electum esse (Dec. 1, n. 181).

<sup>2</sup> De hoc cf. supra p. 277<sup>7</sup>. 329<sup>3</sup> etc. Societas Iesu initio saepe confundebatur sacro ordini „Clericorum regularium“, a Ioanne Petro Caraffa, archiepiscopo theatino (postea Paulo IV.) aliisque sanctis viris instituto; utraque enim religio sub idem tempus apparuerat nec magno discrimine vestium distinguebatur.

<sup>3</sup> Annales Ingolstadiensis Academiae (Ingolstadii 1580) f. 16<sup>b</sup>; cf. etiam *Mederer* l. c. I, 214—215. A. 24. Aprilis 1550 — 24. Aprilis 1551 inscripti sunt 234.

<sup>4</sup> *Mederer* l. c. I, xxvii—xxviii. Cf. *Verdière* l. c. I, 243—244.

<sup>5</sup> Doctor *Ioannes Eccius* in libro parochiali: „Georgii . . . Hora sexta habetur officium de spiritu sancto pro vniuersitate, cum ministrantibus in viridj. Datur 1 fl. . . Lucae . . . post primam missam hora quasj septima canitur missa vniuersitatis de sancto spiritu cum ministrantibus, prout Georgij“ (\* „Pfarrbuech ab anno 1525“ [cf. supra p. 697<sup>4</sup>] f. 36<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Quod vide apud *Mederer* l. c. I, 187—188.

Quamquam Societatis Iesu homines ab anno 1549 usque ad ordinis suppressionem (a. 1773) fere continenter in academia ingolstadiensi docuerunt, nemo tamen eorum (quod equidem sciam), praeter Canisium, rector universitatis constitutus est.

## 51.

27. Novembris 1550.

Ex cod. monac. „Protocolla“<sup>1</sup> f. 181<sup>a</sup>; Monachii, in archivo universitatis.

*Canisius rector senatum habet academicum*<sup>2</sup>. *Duos scholasticos propter delicta ab universitate relegat.*

Consilium vniuersitatis habitum vigesimoseptimo die Nouembris Anno Domini 1550.

Actum est de duobus scholasticis, qui denuo accusati erant „tanquam grassatores et Jnuasores hominum nocturno tempore cum post multa perpetrata mala et crebram admonitionem<sup>a</sup> non resipuerunt sed in atrotia perseuerarunt“, adeo ut vulnerarent „quendam scholarem clericum in chorea publica et loco publico vbi deberet maxime seruari pax nempe vffm tantzhaus“<sup>3</sup>, atque alter eorum „nunquam visitauit lectiones, et accedit vltimo ad grauamen eorundem Criminum quod in festo sancte katherine Martiris<sup>4</sup> Jnuaserunt armis quosdam nobiles et alios studentes absque omnj causa.“ „Eapropter totum consilium vniuersitatis duxit, et decreuit eos omnino relegandos<sup>5</sup> Et relegauit eos ad biennium reservata tamen eis fama, et ita iudicati sunt et relegati Magistro ciuium et supremo Iudicij Ciuitatis. Licet pro eis interuenerunt preces et supplicationes, tamen Domini non potuerunt inclinari sed steterunt Decreto.“<sup>6</sup>

<sup>a</sup> admonitionem monitionem *cod.*

<sup>1</sup> Haec „protocolla“ non esse conscripta a Canisio ipso ex sermonis barbarismo intellegitur; a notario universitatis scripta esse videntur.

<sup>2</sup> „Habeat autem Universitas Consilium, . . . penes quod sit omnimoda potestas ordinandi, statuendi, decernendi et exequendi omnia et singula . . . , que ad huiusmodi Collegiorum Consilia pertinent.“ Rector tantum „ardua . . . et magna ad Patres referat. . . Decernat autem Rector id, quod a majori parte Consilii percepit decernendum, aut si paria vota concurrerint, in quam partem declinandum decreverit, ea potior habeatur“: Statuta anno 1522 reformata, de consilio universitatis (*Mederer* l. c. IV, 185—186). Senatores quinam fuerint, v. supra p. 699.

<sup>3</sup> Domum dicit, in quam homines saltandi causa veniunt.

<sup>4</sup> 25. Novembris. S. Catharina virgo et martyr alexandrina facultatis artium patrona erat (*Mederer* l. c. I, xxxii).

<sup>5</sup> Scholasticis annis 1523, 1526, 1528 rursus interdictum erat, ne saltatum irent neve arma tractarent (*Prantl* l. c. I, 216).

<sup>6</sup> Infra (monum. 56) videbimus eos tandem patronorum precibus concessos esse.

## 52.

4. Decembris 1550.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 181<sup>a</sup>.

„Consilium habitum quarta die mensis Decembris Anno 1550.“

Doctores Nicolaus Everhardus, Ioannes Baptista Weber, Ioannes Agricola referunt, parochos ingolstadienses a civibus incusari; parochorum alter se excusat<sup>1</sup>.

Georgius de „Gumpenberg“ vectigal 23 florenorum, quod universitati quotannis solvere debet, redimere vult pretio in oppido suo persolvendo; decernitur, Ingolstadii illud persolvendum esse.

## 53.

II. Decembris 1550.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 181<sup>b</sup>—183<sup>a</sup>.

*Senatus academicus. Professores aliqui in gratiam reconciliantur. Universitas Lutheranismi insimulata quomodo se defendere debeat. De salario quodam, Lutheranorum libris repellendis, logicae professore et parcho constituendis.*

Consilium vniuersitatis habitum vndecimo die mensis Decembris nunc currentis anni millesimi quingentesimj [quingagesimi]. Oblata est „supplicatio in causa Jniuriarum“. Abbas enim quidam Ingolstadium ad aliquem ex medicinae professoribus, a quo curatus erat, porcum misit; qui tamen „casualiter“ in domum alterius medicinae professoris ductus est. Ideo in consilio universitatis prior alteri dixit, „quod sibi detinuerit porcum dolose“, et hic ei respondit, „quod mentiretur per Collum“, atque ita inter se rixati sunt. „Domini perpendendo negotium [decreuerunt]<sup>a</sup>, quod huiusmodi rixe non sint sustinende sed e medio tollende quia sint ambo de consilio, et ex eorum allegatione comprehenderunt quod non processerunt huiusmodi Jniurie ex Jniuriandj animo, sed potius<sup>b</sup> ex calore Jracundie et furore, et detentione porcj, Jta domni decernendo sustulerunt inter ipsos huiusmodi Jniuriam putantes quemlibet ipsorum alterum lesisse, Jdeoque compensauerunt huiusmodi Jniuriam inter ipsos absque vnus cuiusque ipsorum praeiudicio et lesione fame mandantes eisdem sub pena viginti florenorum districte ne vnus alterum de cetero Jniuria afficiat siue molestet quod ambo stipulata manu in manus Rectoris<sup>2</sup> promiserunt non attento quomodo conueniant inter se super porco.“

*Sequuntur acta et decreta in causa civili, quae agitabatur inter*

<sup>a</sup> Hoc vel simile (iudicauerunt?) supplendum esse res ipsa patefacit.

<sup>b</sup> Haec duo vocabula in codice iterantur.

<sup>1</sup> Uterque parochus professor in universitate erat. Cum qua cives haud ita raro aliquid contentionis habebant.

<sup>2</sup> Petri Canisii.

*Doctorem Hieronymum Leucht et eius generum Lucam Müller, civem ingolstadiensem.*

„Per istud Consilium tractatum fuit vt Notarius procuraret apud Magistrum Ciuium et supremum Judicem Ciuitatis vt Relegatj<sup>1</sup> amplius in Ciuitate non paterentur.“<sup>2</sup>

„Insuper etiam literae ad domnum Stockhamerum<sup>3</sup> mittende sunt eidem iudicando quo modo vniuersitas diffamata sit de Lutheranismis quae tamen false diffamata [sit] consulendo eundem quomodo debeat se apud sedis Apostolice nuntium<sup>4</sup> [sic] et apud alios potentatos<sup>a</sup> excusare.“

„Insuper etiam de Authoris grammaticae Salario constituendo consulitur vt et pariter reuideatur.“<sup>5</sup>

„Typographus<sup>6</sup> informetur quos libros in grammatica et alijs scientijs ex franckfordia<sup>7</sup> [aduehere debeat]<sup>b</sup> vt Lutheranorum [libri] hic amplius non legantur.“<sup>8</sup>

„Item vt Magister petrus schorickius<sup>9</sup> praelegat Aristotelis Logicam.“

„Et precipue in isto Consilio decreta fuerunt literae ad Illustrissimum Principem, pro domino Regente<sup>10</sup> ad nanciscendam ecclesiam parrochiam<sup>c</sup> Sancti Mauricij hic Ingolstadij et literae doctoris Stockhameri illius in destinatione incluse [?]<sup>d</sup> et misse fuerunt absente Principe ad Consiliarios Camere Ducalis.“<sup>11</sup>

<sup>a</sup> potentatus *Prot.*

<sup>b</sup> *Hoc vel aliquid eiusdem sententiae suppleendum esse Canisii epistolae patefaciunt; vide supra p. 345. 363.*      <sup>c</sup> ecclesiam parrochiam *ecclesiam Prot.*

<sup>d</sup> *Hoc vocabulum et tria, quae antecedunt, obscurius scripta sunt.*

<sup>1</sup> Scholastici significantur, qui 27. Novembris ex academia relegati erant.

<sup>2</sup> Civitatis ingolstadiensis senatus 29. Decembris 1550 decrevit: „Ain student ist relegirt oder excludirt, derhalb soll der aus der stat gepotten vnd gefuerht werden“ (\*Cod. „Rats puech Anno .D. des funftzigisten Iars“, ad a. 1550, „an heut Montag nach nativitas dominj“. Ingolstadii, in archivo urbano).

<sup>3</sup> Georgius Stockhammer consiliarius Alberti V. ducis et curator universitatis erat.

<sup>4</sup> Sebastianus Pighinus, archiepiscopus sipontinus, a Iulio III. ad Carolum V. missus, Augustae Vindelicorum morabatur, ubi comitia imperii habebantur; haud procul igitur ab Ingolstadiensibus erat.

<sup>5</sup> Anno 1551 auctum est stipendium annum Ioannis Lorichii, hadamarii, poetae laureati ac linguae graecae et artis dicendi professoris (*Prantl* l. c. I, 327). De eius grammatica latina v. supra p. 352<sup>3</sup>.

<sup>6</sup> Typographiam habebant Alexander et Samuel Weissenhorn, Alexandri senioris, a. 1549 mortui, filii (*Mederer* l. c. I, 214).

<sup>7</sup> Francofurtum ad Moenum significantur. Cf. supra p. 148<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> Hoc ut decerneretur, Canisius et Goudanus potissimum effecerunt. V. supra p. 345. 363.      <sup>9</sup> Fr. Petrus Schorich S. J.

<sup>10</sup> Erasmus Wolf, collegii georgiani regentem, dicit.

<sup>11</sup> Clemens VII. 6. Ianuarii 1524 ecclesiam parrochiam S. Mauricii universitati adnexerat et Bavariae principibus ius concesserat parochiam „nominandi“, qui a monasterio benedictino Altahae inferioris (Niederaltaich) episcopo „praesentaretur“ (Litteras illas Clementis VII. vulgavit *Mederer* l. c. IV, 265—269).

## 54.

30. Decembris 1550.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 183.

*Canisius senatum habet. De universitate in causa „Lutheranismi“ purganda. Casparo Bruschio munus docendi non essetribuendum. De duobus beneficiis ecclesiasticis.*

„Consilium habitum penultima Decembris Anno MDL.“

„Primo propositum fuit quomodo scriptum fuit domino et patrono nostro Stockhamero vt in causa Lutherana in qua vniuersitas Incusata et diffamata esset consuleret vniuersitati quid in ea agendum. Jtem ad Rescriptum domnj Stockhameri de Bruschio poete [*sic*] quod multum sibi commendatus sit nomine<sup>a</sup> vniuersitatis rescribendum vt js nequaquam in lectorem recipiatur quia sit homo rixosus et semper fuit contra hanc Academiam.“<sup>1</sup>

„De beneficio Schopperj presbiterj apud omnes sanctos in Cimiterio S. mauricij vt census illius percipiantur quemadmodum Cetaerorum benefitorum sunt inuestiganda Registra apud quem possint reperiri quemadmodum Magister Wolfgangus Gothart<sup>2</sup> et Notarius missi sunt ad ea perquirendum.“

„De beneficio Domni Theandrij<sup>3</sup> quod habet apud sanctum Mauritium, [decretum est,] quod propter zelum Dei et populi clamorem vitandum<sup>b</sup> singulis hebdomadibus faciat legi vel legat vnam missam.“

## 55.

8. Ianuarii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 183<sup>b</sup>.

*Senatus. De decumis ludi magistro debitis. Causa porci ab abbate dati dirimitur. Exclusus quidam iterum recipitur. Canisio scyphus datur.*

„Consilium vniuersitatis habitum die Jouis octauo Januarij“ [1551]:

Balthasar Fannemann vicecancellarius ad consiliarios de lite retulit, quae de decumis agrorum quorundam intra parochiam S. Mauritii sitorum exigendis erat.

<sup>a</sup> Sic vel simili modo resolvendum erit siglum obscurum, quod hoc codicis loco positum est. <sup>b</sup> clamorem vitandam Prot.

<sup>1</sup> Caspar Bruschi († 1559), ex Schlackenwald, Bohemiae oppido, ortus, poeta laureatus et historiarum episcopatum et monasteriorum germanicorum scriptor, in carminibus, quae assidue fundebat, ecclesiam catholicam modo laudibus extollebat, modo petulanter incusabat. Nullo loco diu considerabat. Pettendorfi tandem minister lutheranus factus est. Cf. de eo *Janssen* l. c. VII, 232—235. Monachii et Ingolstadii de Bruschio in cathedram academicam evehendo actum esse fugisse videtur eius biographum, *Adalb. Horawitz*, Caspar Bruschius (Prag und Wien 1874) p. 122 ad 127.

<sup>2</sup> De hoc v. supra p. 352<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> De Georgio Theandro v. supra p. 690<sup>4</sup>.

Idem de habitatione „Magistri Ludi literarij apud Sanctum Mauricum“ rettulit. Decretum est, ex pacto recente hanc ludi magistro illi ab eiusdem ecclesiae parcho subministrandam esse.

Professori cuidam medicinae mandatum est, ut intra octo dies collegae suo „satis faceret de porco“ illo ab abbate misso<sup>1</sup>.

Placet, ut „cooperator“<sup>2</sup> quidam per notarium<sup>3</sup> moneatur, ut debitori intra quattuordecim dies satisfaciatur.

Deliberatum est, quibus cum condicionibus unus ex scholasticis, qui relegatus erat, „ad petitionem domni Doctoris Stochamer Patronj iterum debeat recipj nempe quod quotidie ad minus duas Lectiones compleret, Non portaret arma, septima esset in domo et maneret ibidem et non visitaret tabernas sub paena reincidendae exclusionis et hieme octava semper sit et maneat in domo et non exeat domum.“

„Magister Lucas Guntzner dedit Rectori vnum Ciphum<sup>4</sup> argenteum pro pignore census monialium<sup>4</sup> vt expectet cum solutione ad festum S. michaelis futurum.“<sup>5</sup>

## 56.

16. Ianuarii 1551.

Ex eod. monac. „Protocolla“ f. 184.

*Canisius senatum habet. De debitis poëtae cuiusdam „laureati“ et cuiusdam doctoris. Tres relegatos, proceribus deprecatoribus, iterum recipiendos esse; quae condiciones iis ferendae.*

„Consilium vniuersitatis habitum die veneris 16 Ianuarij Anno 1551.“

Actum est cum creditoribus poëtae cuiusdam laureati paulo ante mortui.

„Item Casparus kuefer pannicida conquestus fuit de debito 1 floreni 53 dl<sup>6</sup> que debebantur a domno Christophoro Capffer Doctore pro panno sibi credito, allegabat Magistra doctrix Capfferin quod comparauit pro filia quod non recepisset Capfferin dotem a socio jdeoque non teneretur ad solutionem pro marito faciendam, et decreuerunt domini eam non teneri ad solutionem pro marito.

Jnsuper etiam decretum fuit de tribus relegatis<sup>7</sup> quod ad petitionem pro eis factam iterum reciperentur ad communionem et resti-

<sup>a</sup> Sic; corrigendum dixeris Sciphum vel scyphum.

<sup>1</sup> De hac re v. supra p. 701.

<sup>2</sup> Parochi vicarium vel capellanum communiter ita vocant.

<sup>3</sup> Ioannem Baptistam Lochner? (*Prantl* l. c. II, 188. 189).

<sup>4</sup> Ingolstadii tunc „ad S. Ioannem“ virgines sacrae ordinis S. Francisci debebant (*Mederer* l. c. I, xxiii).

<sup>5</sup> 8. Maii („apparitionis“) vel 29. Septembris („dedicationis“).

<sup>6</sup> 53 crucigeros (Kreuzer) significari puto; 60 cruc. = 1 florenus rhenanus.

<sup>7</sup> Duo ex his erant iidem, de quibus supra p. 700.

tuerentur vnionj vniuersitatis.“ Pro uno enim ex iis Mauritius de Hutten, episcopus eystettensis, intercesserat; pro altero doctor Georgius „Stockhomer“, pro tertio „nobilis et validus vir, domnus Georgius de hasslanggereut“, „praefectus“ ingolstadiensis<sup>1</sup>. Recepti igitur iterum sunt, „istis tamen legibus et conditionibus quod quilibet det Chyrographum quod velit singulis diebus audire duas lectiones et semper finito mense ferat testimonium de auditis huiusmodi lectionibus et nullus eorum portabit arma, et de nocte non vagentur in plateis sed contineant se hyeme post octauam in domibus eorum et se honeste gerant alias debeant mox expellj iterum.“

### 57.

26. Ianuarii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 184<sup>b</sup>.

„Anno domini 1551 die vero 26 mensis Ianuarij habitum consilium vniuersitatis Ingolstadiensis.“

Magistro cuidam de „noctiuagio et ebrietate“ accusato impositum est, „vt abstineret a vino per Carnisbriuium<sup>2</sup>, et non vindicando se de vigilibus et excubitoribus.“

### 58.

28. Ianuarii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 184<sup>b</sup>.

*Canisius rector senatum habet. Scholastici puniuntur et sponsors quaerunt.*

Ex tribus illis scholasticis, qui relegati primum, sed postea iterum recepti erant, duo „fidem datam ad octo dies non seruauerunt Sed in magnis delictis accusati fuerunt“, unus per hospitem suum, „Stefanum kneissel sartorem“, „quod eum noctu Jnuaserat atrociter“, alter per alium quendam, „quod Jnuaserat vnum<sup>a</sup> cum pugione admodum atrociter intulissetque idem<sup>b</sup> magnum damnum, nisi interuenissent aliqui, illud malum auertendo. Et ita ambo confessi fuerunt quod fecerunt contra eorum fidem et promissionem. Decreuerunt Domni eis non esse confidendum et Mancipati [sunt] carceribus quousque darent fideiussores ne amplius velint contrauenire fidei date, Cum autem conquesti fuerunt quòd in carcere non possent Jnuenire fide-

<sup>a</sup> Sic; sed verisimile est scribendum fuisse: eum.

<sup>b</sup> Corrigendum fortasse: eidem.

<sup>1</sup> Praefectus („Pfleger“) ille ducalis alias „Jörg von Haslang“ vel „Haslinger“ vocabatur (*Draffel*, Briefe und Akten I, 563. 578. *Prantl* l. c. II, 190).

<sup>2</sup> Hoc vocabulo (rectius „carnis priuium“) dies Martis significari videtur, qui dominicam „in Quinquagesima“ sequitur et diem „cinerum“ proxime praecedit, ac fortasse etiam ipsa illa dominica et dies Lunae, qui eam sequitur sive, quae dicimus Saturnalia. Quae anno 1551 erant 8.—10. Februarii.

iussores, si dimitterentur ex carcere tunc statim velint jnuenire testes“. dimissi sunt, atque unus sponsores nactus est; alter vero „propter perfidiam suam non potuit Jnuenire fideiussores Jdeoque oportuit eum tamquam relegatum abire et recedere.“

## 59.

28. Ianuarii 1551.

Ex cod. „Rats puech Anno .D. des funftzigisten Iars“, ad a. 1551. „Mitwoch nach conuersionis paulj“. Ingolstadii in archiuo urbano.

*De scholasticis, qui Saturnalium tempore personam sibi aptare vel arma tenere velint.*

*Acta a senatu urbis ingolstadiensis 28. Ianuarii 1551:*

„Ain rath hat zu ainem rath der vniuers. geschigkht etc. das verpotten werde das ain yeder der verputzt vnd vermumbt gen will der soll kain wer tragen, der aber gen will verputzt, der soll gen bej tag bis auf 6 vhr, welcher aber vnuermumbt get der meg ain zumbliche wer tragen, vnd ain rath well ob den Irigen halten das dj von der vniuer: ob den Irigen auch halten.“

Senatores urbis iam 28. Decembris 1550 de cive quodam vel incola statuerunt: „Die weil der“ „vnzucht last treiben jn seinem Haus, vnd studenten bej jm halt, soll Im vrlab geben werden.“ Ac 9. Februarii 1551 iisdem placuit: „Den wirten zusagen das sy den studenten an beuellich jrer eltern oder preceptorn nit mer porgen . dan man werde nit also schaffen <sup>1</sup> .“

## 60.

15. Februarii 1551.

Ex cod. „Matricyle Vniuersit. .To. secvndvs“, ad a. 1551 mens. Febr. Monachii in archiuo academico.

*15. Februarii 1551 matriculae universitatis inscriptus est* „Andreas Vuolfrum Menptliensis artium studiosus pauper, hic cum esset pauper et grauitur infirmus dedit illi Rector j florenum ex pecunijs vniuersitatis.“

## 61.

19. Februarii et 3. Martii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 185<sup>a</sup>.

*Canisius rector senatum habet. De aere alieno. Scholastici inter se reconciliantur.*

*In senatu 19. Februarii 1551 habito relatum est convenisse patri scholastici cuiusdam cum eiusdem creditoribus.*

„Consilium habitum tertio die mensis Marcij Anno MDLj.“

„Obtulit se altercatio“ inter duos nobiles orta. Unus „conquestus fuit quod“ alter „ferme ad noctem et ebrius euocasset ex domo sua

<sup>1</sup> \* „Rats puech“ ad a. 1550, „Montag nach nativitas dominij“, et ad a. 1551, „Montag nach Herrn fastnacht“.

et affecisset eum injuriosis verbis de quibus possit habere copiosius testimonium“; alter vero „dixit se prius et antea ab eo Jniuria esse lesum, nam mendacem vocasset et alijs plerisque Jniurijs affecisset eum et concitasset ad Jniuriam quod etiam docere vellet sufficienter petendo ex vtrisque partibus audirj testes. Domni interloquentes [dixerunt] non dum esse locum ad audiendum testes quia non fuit processum in causa vsque ad auditionem testium quia super actionem Jniuriarum oportet procedere in scriptis, sed hic nihil adhuc horum factum sit. Sed consuluerunt domni quod velint interponere partes suas et eos amicabiliter inter se componere et eam Jniuriam tollere absque vnus cuiusque lesione fame. Idque annuentibus partibus compositj sunt absque lesione fame Et mandata illis pax sub grauissimis penis.“

## 62.

13. Aprilis 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 185<sup>a</sup>.

*Senatus. Canisius nobilem quandam carceri mandat. Scholastici „bombardas“ emittere vetantur.*

„Consilium habitum 13 die mensis Aprilis Anno MDLj.“

Actum est „de Bombardarijs qui de nocte in Dominica Misericordia Domini emiserunt Bombardas, et terruerunt homines, propterea inuestigatio fuit facta, verum cum principales Jnuenirj non potuerint propositum [*sic*] fuit Citatio sub pena exclusionis“, atque in ea citatione nomen nobilis cuiusdam expressum est; qui „comparuit coram Rectore et confessus [est] facinus et ita seueriter punitus fuit carcere“<sup>1</sup>.

„Decretum fuit deinde vt fieret mandatum vt decetero non sagittarent cum Bombardis nec interdiu nec nocte quemadmodum mandatum illud sepius publicatum fuit.“<sup>2</sup>

Simile scholasticorum quorundam delictum aliquot hebdomadibus ante delatum erat ad Canisium. Die enim 23. Martii 1551 senatores urbis decreverunt: „Als an der palmnacht sambstag nacht etlich studenten pis nach mitnacht auf der gassen vnzucht<sup>3</sup> getriben vnd mit zwaien waidnern<sup>4</sup> vntter sich geworffen. sollen fragen wer sy sein vnd alsdan der vniuer. anzaigen.“<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Si quis haec cum iis, quae supra p. 355 posita sunt, contulerit, ante 15. Aprilis nec nobilem illum comparuisse neque haec in „Protocolla“ a notario relata esse dicet.

<sup>2</sup> Hoc mandatum vide supra p. 354—355.

<sup>3</sup> Hoc vocabulum hic (ac fortasse etiam supra p. 706) non libidines significare videtur, sed insolentiam nimiamque licentiam. „Mittelhochdeutsch und Althochdeutsch die unzuht = zuchtwidriges Betragen. Gewaltthätigkeit, Übermuth, Verstoß gegen den Anstand“: *Fr. L. K. Weigand*, Deutsches Wörterbuch (4. Aufl., Giessen 1882), p. 980.

<sup>4</sup> „Waidner“ (Weidner) tum venatorem tum etiam cultrum venatorium (Hirschfänger) significat (*I. A. Schmeller*, Bayerisches Wörterbuch II [2. Aufl., München 1877], 853—854).

<sup>5</sup> \*Cod. „Rats puech Anno .D. des funftzigisten Iars“ ad a. 1551, „an guet Montag nach Palmarum“. Ingolstadii in archivo urbano.

## 63.

11. Iulii 1552.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 194.

*Senatus academicus poenis denunciatis scholasticos admonet, ut litteras serio tractent, iisque interdicit, ne nimios convivas ad nuptias invitent nece officia divina perturbent*<sup>1</sup>.

Rector et Senatus inclyti Studij Ingolstadiensis.

Funesta illa et Tragica exempla horum temporum, quae summo cum dolore conspicimus, cogunt nos, vt iterum eos qui boni sunt et dicto audientes paterne admoneamus, aduersus alios qui praecepta saluberrima contemnunt et leges optimas maximo suo malo transgrediuntur seuerius aliquid statuamus: Toties iam antea et ad fastidium vsque vobis indicatum est, qua ratione vitare pericula possitis, et quid in studiorum vestrorum curriculo praestare debeatis, Sed surdis illa omnia et tantum surdis decantata esse apparet. Quapropter ob hoc postremo loco ab vniuerso senatu Academico conclusum et decretum est quod omnibus vobis notum esse volumus, quotquot hic degunt qui inter scholasticos numerari volunt, praecipimus et mandamus, vt officio suo et nomini satisfaciant, honeste viuant, audiant lectiones sibi conuenientes, vt professorum testimonijs luculentis se tueri possint, neue sic ociosi vagentur, aut pessimis rebus occupati grassentur, vt non pauci hactenus fuerunt<sup>a</sup>, Vnde atrox et inauditum in hac schola facinus nuperrime est consecutum, Inquiremus autem diligenter et omnium mores graui censura notabimus, quicumque non comprobarint et tales se ostenderint, quales studiosos esse decet, exterminare et quam primum cum turpi infamiae nota, relegare constituimus. Nec quisquam exemptum se arbitretur, quocumque loco et ordine constitutus, nemo ex nobilitate sua aut opibus patrocinium<sup>b</sup> speret, Summos et infimos eodem loco habebimus, et pari iure censebimus, Optabilius est enim et vtilius, paucissimos habere frugi ac honestos homines atque Gymnasij alumnos, quam ingentem sceleratorum hominum colluuiem. Hanc igitur sentinam in Academia nostra

<sup>a</sup> Sic; sed fortasse legendum: fecerunt.<sup>b</sup> patrocinium Prot.

<sup>1</sup> Quamquam haec „reformatio“ post Canisii et Goudani discessum promulgata est, aliqua ex parte a Canisio universitatis rectore facta est. Hic enim, cum id munus obiret, scripto, qui scholasticorum mores praecipue corrigendi essent, exposuerat scriptumque universitatis capitibus tradiderat (v. supra p. 345. 363). Ac quod in hac „reformatione“ statuitur de scholasticis pigris per „litteras negligentiae“ ad parentes deferendis, Canisius iam annis 1550 et 1551, cum universitatis rector esset, facere solebat (v. supra p. 364). Notandum etiam, quod in senatu 9. Septembris 1551 habito decretum est: „Pariter de Corrigendis abusibus vniuersitatis et quomodo emendandj sunt, hoc debet fieri cum bona deliberat. vt quilibet scribat propria vota et postea eligendj sunt aliqui domini ad corrigendum illos“ (\*Cod. „Protocolla“ f. 187<sup>a</sup>).

haerentem exhauriemus et veluti strumas a sano corpore resecabimus, cum leniori medicina nihil haecenus profectum sit, ad durissima remedia necessario nobis est deueniendum, Si quis ergo in hoc animaduertendi genere, acerbitatis aliquid, aut inclementiae voluerit reprehendere, Cogitet Reipub. causa, Iusticiae amore, et tranquillitatis communis causa susceptum esse, saepe est consultatum, et nunc propositum<sup>a</sup> re ipsa exequemur. Modum vero executionis praesentis Mandati adhibemus sic. Intra octiduum proximum, et singulis mensibus in futurum postea semper, singuli quatuor facultatum Decani in singulos suae facultatis scholares, negligentiae suspectos et sedulam facient inquisitionem, et prout res illorum se habere offenderit [?]<sup>b</sup>, Rectori nostro protinus significabunt, Qui quidem rector pro sua vigilantia semel, vbi desidiae accusatos commonefecerit, neque<sup>c</sup> ad meliorem frugem, illos quam primum redire viderit, Ad parentes, vel si opus fuerit ad patriam illorum, Aut ad Collegium Canonicorum, si inde huc missi fuerint, literas eorum negligentiae suo et totius nostri senatus nomine dabit, Subinde relegationem a nostra schola vt dictum est poenae nomine rependet, Datae sub Secreto vniuersitatis nostrae, Die .11. Mensis Iulij . 1.5.52

Volumus pariter et studentes vxores ducentes, seu Matrimonium contrahentes, vt in solemnitatibus nuptiarum nuptijs ciuium se conforment, in inuitando non quatuor mensas excedant<sup>1</sup> nisi sint nobiles et excellentes personae et quibus a domino Rectore et Senatu, permittitur ex speciali gratia. Interdicimus etiam, illas obambulationes in ecclesijs sub officijs diuinis sub grauissimis poenis, qui [*sic*] coeteros pios homines et deuotos eorum strepitu et susurris inturbant<sup>2</sup>.

d) Vicecancellarii dignitas a Canisio recusata eiusque munera<sup>3</sup>  
ad tempus ab eo suscepta.

A mense Iulio 1551 usque ad Martium 1552.

**64.**

13. Iulii 1551.

Ex cod. monac. „Protocolla“ f. 186<sup>a</sup>.

Consilium vniuersitatis habitum in die S. Margarethe 13 die Julij Anno [1551] in quo tractatum fuit cum Clarissimo viro Domino Petro

<sup>a</sup> proponitur *Prot.*      <sup>b</sup> *Sic; sed fortasse legendum: ostenderit.*

<sup>c</sup> neque neque *Prot.*

<sup>1</sup> Anno 1549 hac de re praescriptum erat: „Ne plures quam tribus quatuorve mensis solitis recipi possint, quique numerum 32 non excedant, invitentur“ (*Prantl* l. c. II, 186).

<sup>2</sup> Simile interdictum etiam anno 1549 promulgatum erat (*Prantl* l. c. II, 187).

<sup>3</sup> Cf. supra p. 373<sup>3</sup>.

Canisio sacrae theologiae Doctore de nouiomago vt acceptaret Vice Cancellariatum. Licet renuit et recusauit [quod] hoc non possit nisi de sententia superioris suj Rome Jgnacij sed conclusum fuit vt scriberetur Principi nostro Illustrissimo vt intercederet apud superiorem vt permetteret eum fieri Cancellarium vniuersitatis.

### 65.

25. Iulii 1551.

Ex archetypo, quod apud nos est; Albertus dux nec scripsit nec subscripsit. Integra epistula est in „Actis Sanctorum Iulii“ VII (Antverpiae 1731), 501, et in „Cartas de San Ignacio“ II, 564—567.

*Albertus V. Bavariae dux S. Ignatio Monachio 25. Iulii 1551: Vacantibus officio vicecancellarii vniuersitatis ingolstadiensis et canonicatu eystettensi, quod cum eo officio coniungi solet<sup>1</sup>, „vestri ordinis etiam Dilecto nobis Magistro Petro Cannisio [sic] confratry: qui summa cum laude nec minori fructu sacras ibidem profitetur docetque literas, vtrunque offerri commisimus. . . . Verum excusationi [sic] suae rationes attulit obedientiam ac paupertatem.“ Cum autem id officium honorem quidem habeat, non vero labores aut peculiaria emolumenta, dux Ignatium rogat, ut eiusdem suscipiendi Canisio potestatem faciat; idem a tota vniuersitate vehementer optari. Ac cum Societatis collegium quam primum Ingolstadii constituendum sit, „alios duos vel tres viros doctos“ sibi mittendos esse. Petere se itaque ab Ignatio, ut quamprimum scribat, quot et quales mittere possit; se viaticum iis suppeditaturum.*

### 66.

20. Septembris 1551.

Ex Genelli, Ignatius p. 249, adnot. 9; qui commentarium hoc vel summarium<sup>2</sup> descripsit ex codice „Traslados de cartas, que seruió nuestro S. Padre Ignacio“, tunc Romae in archivo domus professae S. J. asservato.

Idem commentarium (ex Genelli, ut videtur, desumptum) est in „Cartas de San Ignacio“ II, 469. Cf. „Monumenta historica S. J.“, Vita Ignatii etc. II, 261, adnot. 1.

*S. Ignatius Alberto V. Roma 20. Septembris 1551<sup>3</sup>: Se duci assentiri non posse, ut Canisius vicecancellarius fiat. Cuius rei has esse rationes: 1. honorem officio illi adiunctum; 2. eius „prouentus et emolumenta temporalia“; 3. eius stabilitatem, qua Canisius academiae ingolstadiensis affigeretur. Ea omnia Societatis hominibus non conuenire. Sacchinus, qui huius epistulae apographum vel commentarium vidisse omnino videtur, haec addit: „Il solum Duci largitus“ est Ignatius, „et (si qui forte*

<sup>1</sup> Vide supra p. 375<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Summarium quoddam hoc esse, non epistolam ipsam, tota scribendi ratio ostendit. Ignatium duci „longam expositionem“ misisse asseritur in „Monumentis historicis“, loco supra commemorato.

<sup>3</sup> Tempus commentario quidem ascriptum non est, sed ex „Monumentis historicis“ l. c. cognoscitur.

*casus vrgeret) ad tres, quatuorue menses, citra honorum insignia, et stipendia, Canisius eas partes suppleret.*<sup>1</sup> *Ac Canisium reapse vicecancellarium egisse monumenta proxime secutura probabunt.*

## 67.

A Iulio ad Septembrem 1551.

Ex epistulis archetypis, quae sunt in cod. monac. „Ingolst. Un. — Sachen“ f. 127—128. 133—134.

Epistulas integras edidit *Prantl* l. c. II, 236. 238—239.

*Canisius ab Alberto V. Barariae duce ad canonicatum ecclesiae cathedralis eystettensis praesentatur.*

*Cum capitulum ecclesiae cathedralis eystettensis 20. Septembris 1561 Ioanni Agricolae, universitatis ingolstadiensis camerario, scripsisset post doctores Ioannem Eccium († 1543) et Leonardum Marstaller († 1546) vicecancellarios neminem sibi praesentatum esse ad canonicatum cum eo munere coniunctum, Agricola Ingolstadio 30. Septembris 1561 Simoni Thaddaeo Eck, Bavariae ducis cancellario, scripsit: . . . „Die Iungen thombherrlen sein aller sach auch nit gar erfaren, sondern irren sich selber so sie schreiben allain Euer Herrlickhait prueder Doctor Johan Eckh seligen vnd d. Marstaller sein presentirt worden ad Prebendam Canonicatus. So doch meine gn. fürst vnd herr Hertzog Wilhelm hochloblicher gedechtnuss vnd mein gn. fürst vnd herr Hertzog Albrecht, haben Doctorem Canisium, Doctorem fanneman vnd Magistrum Erasmus Wolffium auch praesentirt, darumb scripti consensus Reuerendissimi Episcopi Mauritij seligen noch bei vnns verhanden“ . . .*

## 68.

Ab 28. Ianuarii ad 5. Februarii 1552.

Ex cod.: „Tomus I Matriculae Collegij Theologici in inelyta Academia Ingolstadiensi ab Anno Christi MCCCCLXXII. usque ad annum MDIXC. inclusive“ f. 86<sup>a</sup>; acta, quae hic sequuntur, a *Ioanne Ingarth* notario scripta esse ex f. 89<sup>a</sup> eiusdem codicis intellegitur. Qui exstat Monachii, in archivo seminarii georgiani III. 11.

*Ioannes Fabri O. Pr. et Petrus Vahe doctores theologiae creantur, Canisio vicecancellarii partes agente. Canisius theologiae facultatis decanus.*

Religiosus pater et Dominus Johannes fabri ab hailprunna Ordinis Diuj dominicj Jamque per annos Annos [*sic*] aliquot in Academij approbatus et concionator summae ecclesiae Augustanae<sup>2</sup> promotus fuit in

<sup>1</sup> De vita Canisii p. 60.

<sup>2</sup> Ioannes Schmidt sive Cussius (1504—1558), vulgo Fabri, Coloniae et Friburgi Brisgoviae theologiae operam dederat et a. 1551 in matriculam ingolstadiensem inscriptus erat. Non minus libris, quos germanice et latine conscripsit, quam contentionibus Colmariae, Sletstadii, Augustae habitis fidem egregie exposuit et defendit. In sacro illo suggestu angustano Canisius ei successurus erat (*N. Paulus*, Iohann Fabri, in „Katholik“ 72. Jahrg. [Mainz 1892], I, 17—35. 108—127. *Fr. Ant. Veith*, Bibliotheca Augustana I [Augustae Vindelicorum 1785], 62—73).

Doctorem theologie. 28 die Ianuarij fuit tentatus<sup>1</sup> et 29 examinatus Anno 1552, deinde tercio die februarij celebrauit actum vesperialem vna cum disputatione<sup>2</sup>, et die sequenti Licentiam recepit et fuit factus Magister et Doctor Theologiae. Et huius modi Licentiam et Doctoream Coronam<sup>3</sup> recepit a Domino Petro Canisio Theologiae Doctore et Procancellario vniuersitatis Ingolstadiensis.

Pariter ut<sup>a</sup> ante<sup>4</sup> Licentiam [recepit] Venerandus vir Magister Petrus vahe presbiter Treuerensis<sup>5</sup> qui defendit vesperialem quaestionem<sup>b</sup> praedicti Domini Johannis fabri et promotus fuit per dominum petrum Canisium Sacrae theologiae Doctorem et ordinarium Lectorem quinto die februarij Anno praedicto<sup>c</sup> 1552<sup>6</sup>.

De disputatione illa in „\*Annalibus Ingolstadiensis Facultatis Theologiae“<sup>7</sup> haec referuntur:

[Anno 1552] Mens: febr: habita est disp: an Eucharist: Sacram: sub utraque specie laicis sit necessarium<sup>d</sup> defendente pro consequendo Doctoratu R: P. Joan: Fabri Cath: Ecclesiae Augustanae Concionatore.

Cum ad Socios, inquit *Polancus* (Chronicon II, 563), ex promotione hac „viginti floreni pro more Universitatis redirent, eidem, prout ipsi solebant, restituerunt. Ut enim, ne saeculares doctores conquererentur, admittere pecuniam cogebantur, ita, ne a nostri instituti ratione recederent, eam restituebant.“

„*Antiquitates Ingolstadienses*“ (f. 2<sup>a</sup>) de Canisio vicecancellario haec habent: „In hoc munere orationes habuit frequentes ad professores et studiosos Academiae praesertim cum decerneretur ab eo munus conferendi, vel suscipiendi Doctoratum.“ Atque hoc quidem constat: tempore, quod inter mensem Aprilem a. 1551 et eundem mensem a. 1552 intercedit, doctorem medicinae creatum esse Ioannem Albinum, silesium ex Iohnsdorf ortum; eodem tempore iuris utriusque doctores facti esse videntur Ioannes Roth naumburgensis, Ioannes Synapius „Wismonensis“, Nicolaus

<sup>a</sup> et *Ingartth.*

<sup>b</sup> quationem *Ing.*

<sup>c</sup> praedicti *Ing.*

<sup>d</sup> necessaria *Ann.*

<sup>1</sup> Id est: praeuium quoddam examen subiit; cf. supra p. 60<sup>3</sup>. 660<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> In promotionibus academicis actum illum, qui doctoratus adeptionem proxime antecedeat, „vesperias“ vocabant; qui pridie ipsius promotionis fieri solebat. Una vel plures „quaestiones“ explicabantur; dein iisdem de rebus disceptabatur.

<sup>3</sup> In aula „omnibus congregatis cancellarius vel magister, sub quo vesperiatu incipit [docere], birretum ei imponat in signum magistralis status et honoris dicens ei: „Incipiatis in nomine patris et filii et spiritus sancti.“ Leges facultatis theologiae ingolstadiensis, anno 1475 latae, „De aula“, apud *Prandt* l. c. II, 70.

<sup>4</sup> Id est: eodem modo, quo Ioannem Fabri licentiam recepisse antehac dictum est.

<sup>5</sup> Petrus Vahe (Phae) parochus postea fuit ecclesiae boppardensis et ecclesiae S. Gangolphi treuerensis; contionatoris quoque munus Treveris administravit. Societatem Iesu ingressus, Braunsbergam et Elbingam sacris sermonibus excoluit. Veneno occisus esse fertur (*Reiffenberg* l. c. p. 79. 86—87. *Stan. Rostowski* S. J., *Lituanicarum Societatis Iesu Historiarum libri decem*, recogn. *I. Martinor* S. J. [Parisiis-Bruellis 1877] p. 11. 32).

<sup>6</sup> Falso cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 2<sup>a</sup> de Canisio: „Creauit in Rectoratu Doctorem Patrem Ioannem Fabrum Augustanum Catholicorum Ecclesiasten.“

<sup>7</sup> Cod. lat. 1623 bibliothecae regiae monacensis. f. primo post 50.

Reischner halberstadiensis, Ludovicus Christophorus Reinher heidelbergensis, Gaspar Marchardus vormatiensis<sup>1</sup>. Philosophiae autem magisterium quinam tunc assecuti sint, equidem nescio.

Conferenda sunt etiam, quae Canisius ipse his de rebus narrat, supra p. 65. 395.

Index eorum, qui a. 1472—1599 incl. facultatis theologiae ingolstadiensis decani fuerint, matriculae theologiae supra scriptae insertus, in anno 1552 Canisium habet decanum; cuius rei (ut videtur) probandae causa indicis auctor lectorem ad f. 86 eiusdem matriculae relegat, in quo doctorum Fabri et Vahe promotiones narrantur. Atque cum annis 1549—1552 Ingolstadii perpauci theologiae professores fuerint, omnino probabile est Canisium aliquamdiu decani munus tenuisse.